Hoc autem dico, &c. A qualitate corporum in hac vita docet corpora mutari oportere. Bona quæ post hanc vitam piis dabuntur, sunt spiritualia, incorruptibilia, & æterna: Ergo oportet corpora nostra animalia ut illis fruantur, similiter spiritualia, incorruptibilia, & æterna fieri.

Sed ne quis diceret, si corpus animale non est idoneum ad obtinendam gloriam, quid de iis statuetur, qui quum Dominus venerit adhuc erunt in vivis? Statim per præoccupationem respondeat, *Ecce mysterium, &c.* *& omnes mutabimur, &c.* Attexuntur rationes cur ita fieri necesse est.

1. *Oportet enim, &c.* prima ratio. Terrena non erunt capacia spiritualium bonorum: ergo oportet ut sint spiritualia.

2. *Cum autem hoc, &c.* secunda ratio. Oportet scripturas impleri, quæ dicunt, Absorpta est mors, &c. atque hoc fieri non potest, nisi mutantur corpora: ergo mutari oportet.

3. *Stimulus vero mortis est peccatum, &c.* tertia ratio. A resurrectione mortuorum, neque peccatum, neque mors, neque infernus, amplius adversus homines prævalebunt: sed hoc fieri non potest, nisi terrena facta fuerint spiritualia: ergo necesse est ejusmodi mutationem in omnibus corporibus fieri.

Tandem amplificat liberationem à morte, a causa effidente videlicet Christo, & brevem conclusionem totius disputationis infert, *Itaque mei fratres, &c.*

Hic habes, Christiane Lector, inventionis Topicæ & judicii triplicis divinum exemplum. Omnia necessariō omninoque vera: omnia homogena & cognata: omnia prima & propria. Generalia præcedunt, specialia sequuntur. Nihil ambiguū aut falsum: nihil heterogeneū, aut extra propositum. Nulla hic tautologia & inanis garrulitas: nihil denique quod non sit omnibus ecclesiæ ministris amplectendum & imitandum.

Illustratio methodi in naturali Philosophia, Mathematica, & Medicina.

Aристoteles res naturales expositurus, ab ipsis rerum principiis statim orditur: de quibus tanquā generalissimis agit libris

libris Physicorū: Ex principiis oriuntur corpora: quotū alia sunt simplicia, cælum & quatuor elementa: alia composita ex ipsis elementis. De cælo agit duobus prioribus de cælo libris: in principio tertii fit transitio ad quatuor elementa. De cōpositis disputaturus generalia primo loco ponit. Nam quod omnia cōposita sunt genita & corruptantur: de ortu rerum & interitu disputationē instituit. Cōpositorum alia sunt imperfectē mista, alia perfectē. De imperfectē mistis agit libris Meteororū, & iis qui metallorū naturas nobis cōpleteuntur. Perfectē mistorum alia sunt animata, alia inanimata. Quæ animatis communia sunt, primo tractantur: Hinc disputatione de anima, & ejus facultatibus, libris de anima. Animatorum alia sunt animalia, alia plātæ: de illis agit iis quos de animaliū historiis inscripsit: de generatione animalium: de partibus animalium: de motibus: de somno: de vigilia, &c. De hisce agit libris de stirpibus & de plantis, singula definitionibus, divisionibus & transitionibus illustrando, & inventionis Topicæ vi, atque judicij sapientia demonstrando.

Omnis quoque Scientia Mathematica hanc naturale sequitur methodum: Quæcunq; enim ea sit, vel versatur in principiorum explicatione, quæ sine ulla demonstratione recipit: vel in doctrina propositionum earū, quæ ex ipsis demandant principiis, & per ea demonstrantur: generalia præcedunt, specialia sequuntur. Nam principia ipsa, quæ per se manifesta & simplicia sunt, nulla adhibita demonstratione primo explicantur loco: subsequuntur propositiones demonstratione indigentes, & ex ipsis demandantes principiis. Principia definitionibus & divisionibus illustrantur: ad propositiones declarandas omnes modos omniaque generasyllogismorum adhibent. Medici deinde (ne in re tam manifesta tempus teram) primū medicinam definiunt, deinde in quinque membra partiuntur. Membra singula eorumque membrorum particulæ minimæ definitionibus, divisionibus ceterisque Topicis, prout methodi ratio postulat, persequuntur, & transitionum vinculis membra cum membris copulant atque connequantur.

Illustratio methodi in jure civili.

Vſtinianus primū quid sit jus, definit. Est autem jus, inquit, iars æqui & boni. Deinde in privatum & publicum dividit. Privatum definit quod ad singulorum utilitatem pertinet: & statim in naturale, gentiū, & ciuile dividit: Naturale & gentiū suis definitionibus persequitur: tandem ad civile accedit. Definitio præcedit: sequitur partitio, in scriptum & nō scriptum. Iuris deinde scripti partes enumerat sex, Legem, Plecitum, Senatus-consultum, Principum placita, Magistratum. Acta & Responsa prudentum: quas partes & carum partium particulæ recta serie

definitionibus illustrat, & quomodo inter se cōveniant, & quomodo discrepant ostendit. Hęc est illa levis & simplex via quam tantopere commendat Iustinianus. Deinde cūm singula diligenterissima atque exactissima interpretatione tradere aggreditur, eadem methodo atque ordinis serie in illis utitur qua prius. Primū enim juris definitione, partitio a subjectis sequitur. Omne, inquit, jus quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Personarum tractatio præcedit, definitionibus & divisionibus illustrata: in principio secundi libri fit transitio ad secundum membrum. Superiori, inquit, libro de jure personarum exposuimus: modò videamus de rebus. De rerum divisionibus, iisque quæ ad res pertinent, in tit. sextum libri quarti extenditur disputatio. Ibi transitio ad tertium membrū invenitur, licet imperfectior quod careat epilogo.

Supereft, inquit, ut de actionibus loquamur. Primū actionem definit, deinde dividit, subdividit & exemplis atque legum usu illustrat. Hic vides Iustinianum non temere, sed data opera hanc methodum observasse, quam levem & simplicem viam vocat, quæ sine magno labore, sine ulla diffidentia ad id quod peccatum nos perducit. Institut.lib.1.tit. 1.